I

Définition et source première du naturalisme.

Dans son allocution solennelle¹ à l'épiscopat catholique assemblé autour de lui, le vicaire de Jésus-Christ, signalant les principales erreurs de notre malheureux siècle, résume d'abord en quelques mots tout le système des coryphées actuels de la secte antichrétienne. « Ces hommes, dit-il, détruisent absolument la cohésion nécessaire qui, par la volonté de Dieu, unit l'ordre naturel et l'ordre surnaturel » : *ab hujusmodi hominibus plane destrui necessariam illam cohærentiam quæ, Dei voluntate, intercedit inter utrumque ordinem qui tum in natura, tum supra naturam est.* Là en effet est le cœur de la question ; là est le champ clos de toutes les luttes de l'heure présente.

Nous disons, nous, et l'Église catholique enseigne que Dieu, par un acte libre de son amour, a établi un lien supérieur et transcendant entre notre nature et

1. Il s'agit de l'allocution consistoriale du 9 juin 1862.

la sienne ; nous disons qu'un pareil lien n'était pas nécessaire en soi, qu'il n'était commandé ni même formellement réclamé par aucune exigence de notre être, qu'il est dû à la charité immense, à la libéralité gratuite et excessive de Dieu envers sa créature ; nous proclamons que ce lien, par suite de la volonté divine, est devenu obligatoire, indéclinable, nécessaire ; qu'il subsiste éminemment et qu'il subsistera éternellement en Jésus-Christ, Dieu et homme tout ensemble, nature divine et nature humaine toujours distinctes, mais irrévocablement unies par le nœud hypostatique ; nous ajoutons que ce lien doit s'étendre, selon des proportions et par des moyens divinement institués, à toute la race dont le Verbe incarné est le chef, et qu'aucun être moral, soit individuel et particulier, soit public et social, ne peut le rejeter ou le rompre, en tout ou en partie, sans manquer à sa fin, et par conséquent sans se nuire mortellement à lui-même et sans encourir la vindicte du maître souverain de nos destinées. Telle est, non pas seulement la doctrine, mais la substance même du christianisme. Les termes dont s'est servi le chef de l'Église expriment cette vérité par une définition aussi précise qu'elle est complète : oui, il y a « une cohésion nécessaire qui, par suite de la volonté de Dieu, intervient entre ce qui est selon l'ordre de la nature et ce qui est au-dessus de la nature ». Cette cohérence, c'est la justice, c'est l'ordre, c'est la fidélité, c'est le salut. La séparation, la rupture, c'est le péché, c'est le désordre, c'est l'infidélité, c'est la ruine temporelle et éternelle.